

# 令和元年度 事業報告

## 概 要

令和元年度は、急速な少子高齢化を背景とする人手不足等に対応すべく「働き方改革の推進」「大幅な最低賃金改定」「消費増税」の施行等、様々な変化に加え、春先早々に日本はもとより世界各国の社会経済全体に甚大な影響を及ぼす新型コロナウイルス感染症が猛威を振り未曾有の情勢となりました。

このような状況の下、定年退職後等、長年培った知識や経験を活かして、健康で元気に働くことにより生きがいの充実を図るとともに、地域社会の活性化に貢献する高齢者の安全を第一にした就業機会の確保・提供や会員増強の推進活動等、シルバー人材センター事業における諸活動を、関係機関、企業、地域の皆様のご支援をいただきながら、会員をはじめ役職員が一丸となり事業展開してまいりました。

令和元年度末会員数は、前年度比4名増の357名となり、会員数はわずかながら増えましたが、この在籍会員の維持に努めつつ、今後も「第2次中期計画」の着実な達成に向けて会員拡大・就業機会の確保の取り組みを推進してまいります。

受注実績では、受託事業が141,189千円と前年度比2,614千円の減となった一方、派遣事業は道内の雇用環境に不安定要素があったものの、契約額は26,728千円と前年度比276千円の微減にとどまり、受託・派遣を合わせた受注総額は167,917千円となり、前年度実績額170,807千円より2,890千円、1.7%の減となりました。

減少要因として、消費増税・働き方改革・今冬の少雪等の影響があったものと推測します。

以下、令和元年度事業の実施状況について報告いたします。

## 1 事業の実施状況

区 分	令和元年度	平成30年度	比較増減	
会 員 数	357名	353名	4名	
受 注 金 額	総 額	167,917千円	170,807千円	△2,890千円
	受 託	141,189千円	143,803千円	△2,614千円
	派 遣	26,728千円	27,004千円	△276千円
就 業 率	87.4%	86.1%	1.3%	

## 2 安全就業の徹底

安全就業推進委員会を中心に、事故発生件数「ゼロ」を目指し、就業現場の巡回パトロールの実施や安全点検・安全就業への声掛けなどを行うとともに、事故発生状況等の分析なども行い、事故防止に努めてまいりました。

また、就業前説明会における事故分析や対策についての話し合いのほか、安全就業ニュースの発行や就業報告書への安全確認チェックの掲載、さらには「作業

別安全・適正就業基準」を配付するなど、安全意識の高揚と啓発活動を行いました  
が、会員の傷害事故が1件、会員による損害賠償事故が4件ありました。

・傷害事故

発生日	発生場所	発生状況	傷害形態	入通院	経過
元年 10月8日	リサイクル プラザ	就業中	打撲・圧迫骨折	通院	治療中

・賠償事故

発生日	発生場所	作業内容	損害状況	対応	摘要
元年 6月6日	新港南	草刈	車両窓ガラス破損	示談	保険適用
7月28日	札幌市北区	草刈	光回線切断	示談	保険適用
9月19日	新港南	草刈	車両窓ガラス破損	示談	保険適用
2年 2月17日	花川北	訪問介護	車両による物損事故	示談	保険非適用

### 3 適正就業の推進

「共働・共助」の理念のもと、仕事の分かち合いとローテーション就業を基本とし、長期就業は是正の基準に基づく公平な就業機会の提供に努めました。

また、臨時的・短期的な範囲内での就業や発注者の指揮命令、社員との混在など就業形態の点検を行うなど、国から示された「適正就業ガイドライン」に基づき、適正就業の推進に努めました。

### 4 会員の増強と就業機会創出活動の推進

会員拡大については、全シ協「会員100万人達成計画」を柱に、これまでも取り組みを強化してきましたが、本年度においても毎月2回の定期入会説明会をはじめ、市内3か所の集会所で開催した町内会向け入会説明会、センター主催で花川北・南コミセンでシルバーパネル展を開催したほか、会員による「ロコミPR活動」による積極的な勧誘に努めました。新型コロナウイルス感染症の影響により年明けからの各種活動の中止が余儀なくされました。

就業機会の拡大については、市内企業等に接する機会があるごとにPRに努めるとともに、理事による就業機会創出活動を8日間、継続する受注実績のある76事業所のほか、会員の中から就業開拓員を配置して、新港地域及び花川地区の社会福祉施設を中心に5日間、延56社の訪問活動を行い、新規顧客を獲得するなど一定の成果を上げることができました。

また、今後の事業運営に反映させるため「お客様満足度アンケート調査」では、

「仕事の出来栄え」、「会員のマナー」などについて高い評価を得ており、会員皆さんの丁寧な仕事と誠意ある対応により築いたものであり、今後とも市民・企業等の多様なニーズに応えることができるよう就業体制を整えてまいります。

## 5 普及啓発活動の推進

シルバー人材センターの理解と信頼を得るには、市民や企業・団体等に当センターの存在価値を知っていただくことが大切です。そのため、大型ショッピングセンターや他団体が主催するイベントにおいてPR活動を行うとともに、一般家庭用チラシの全戸配布や広告掲載、市広報への会員入会PR記事の掲載、会報を市内3か所のコミュニティセンターと市役所ロビーに備え置きやホームページを活用したセンター情報発信に努めました。

### □普及啓発活動

月 日	活 動 状 況	場 所
元年7月13日	2019 ふれあい広場いしかり 会員・役職員 10名 啓発用品 400組配布	りんくる屋外
8月26日	シルバーフェスティバル（道シ連主催） 会員・役職員 6名 来場者 1,420名	札幌駅地下歩行空間
9月6日	街頭啓発活動 役職員 6名 啓発用品 100組配布	コープいしかり店
19日	高齢者就業促進パネル展（道シ連主催）	道庁1階ロビー
20日	木工品等展示・販売 来場者 313名 「シルバーの日」普及啓発活動	
10月25日	シルバーパネル展、包丁研ぎ、木工・手芸品販売 (市民 32件、包丁 66丁受注) 来場者 100名	花川北コミセン
26日	街頭啓発活動 会員 12名 啓発用品 650組配布	ビッグハウス コープいしかり店
28日	シルバーパネル展、包丁研ぎ、木工・手芸品販売 (市民 32件、包丁 58丁受注) 来場者 70名	花川南コミセン

## 6 指定管理施設の適正な管理運営

### ① 横町寿の家

平成29年度から指定管理期間4年間を受託し、60歳以上の高齢者のレクリエーションや交流の場のほか、浴室が併設された施設で、利用者が親しみ易く安心して利用できるよう、適正な管理運営に努めました。

### ② リサイクルプラザ

平成30年度から指定管理期間4年間を受託し、廃棄物の再利用及び再生利用並

びにゴミの減量化の意識啓発を図る施設で、資源物の分別や古着・古布などの回収分別のほか、木工・手芸講座等や体験学習を開催するとともに、就業会員に対し職場内研修等を行い、効率的な運営と安全就業の徹底に努めました。

## 7 技能講習会の実施

技能講習会の実施については、会員の知識や技術、マナーの向上と後継者の育成に努めるとともに、一般市民も対象とする講習会も計画し参加の促進に努めました。

また、北海道シルバー人材センター連合会が主催する高年齢者活躍人材育成事業を活用した講習会への会員の参加促進に努めました。

### □各種講習会の実施状況

月 日	講 習 会	場 所
元年 5月 29日	草刈講習会 7名	市役所前広場
6月 10日	剪定講習会 10名	花畔農住
7月 26日	訪問型サービスAヘルパー（ハウスクリーニング）8名	わかば会館
9月 26日	訪問型サービスAヘルパー（調理実習）4名	りんくる
10月 02日	冬囲い講習会 10名	センター連絡所
10月 21日	交通安全講習会（ドライブシミュレーター）5名	りんくる

## 8 関係機関団体との連携

石狩市並びに市内各関係団体はもとより、全国シルバー人材センター事業協会、北海道シルバー人材センター連合会、道内各活動拠点センターとの連携を密にし、円滑な事業運営に努めました。

## 9 財政基盤の強化

センターを取り巻く社会経済環境が大きく変化している中で、将来にわたり安定的な事業運営を維持していくため、財源の確保と予算の効率的な運用に努めました。

## 10 地域社会への貢献

ボランティア活動は、会員の生きがいや市民とのふれあいと社会へ貢献する大切な活動であり、さらにセンター事業の理解・存在意義を高めるため石狩市のゴミ拾い、福祉施設や市道清掃を行い、地域社会への貢献に努めました。

### □ボランティア活動状況

月 日	活 動 状 況	場 所
-----	---------	-----

元年 7月9日	2019 クリーンアップ日本海 in ISHIKARI 参加者 47名	石狩浜海水浴場
30日	児童館窓清掃（こども未来館、花川南児童館） 参加者（未来館8名・南児童館6名）	花川北・南
9月17日	児童館窓清掃（花川北児童館、おおぞら児童館） 参加者（北児童館14名・おおぞら児童館18名）	花川北・南
11月26日	防風保安林沿い市道落葉清掃 参加者 39名	市内3ヵ所

## 1.1 会議等の状況

### (1) 総会

□ 令和元年5月30日 定時総会 石狩商工会館 3Fホール

### (2) 理事会

月 日	会 議 名	場 所
31年 4月24日	第1回理事会	センター
元年 5月30日	第2回理事会	商工会館
6月26日	第3回理事会	センター
8月28日	第4回理事会	センター
10月23日	第5回理事会	センター
12月25日	第6回理事会	センター
2年 2月26日	第7回理事会	センター
3月25日	第8回理事会	(書面)

### (3) 理事部会

月 日	会 議 名	場 所
元年 6月17日	第1回総務部会	センター
6月17日	第1回事業部会	センター
6月17日	第1回安全部会	センター
9月06日	第2回総務部会	センター
12月04日	第3回総務部会	センター
12月16日	第2回事業部会	センター
12月16日	第2回安全部会	センター

2年 3月 06日	第4回総務部会	センター
-----------	---------	------

(4) 支部長・班長会議

月 日	会 議 名	場 所
2年 2月 19日	令和元年度 第1回支部長会議	センター

(5) 安全就業推進委員会

月 日	会 議 名	場 所
元年 6月 24日	第1回安全就業推進委員会	センター
7月 29日	安全推進委員による安全就業パトロール	市 内

(6) 支部懇談会

月 日	支 部 名	場 所
	新型コロナウイルス感染症対策により、すべて中止	

(7) 主な会議・研修会等

月 日	会 議 名	場 所
31年 4月 10日	職員研修会（江別市 SC 主催）	札幌市
4月 19日	平成30年度業務・会計監査	センター
元年 5月 20日	草刈班勉強会&座談会	センター
5月 25日	みどりのリサイクル土壌改良剤 市民配布（26日迄）	市役所駐車場
6月 13日	令和元年度 道シ連定時総会	札幌市
6月 20日	令和元年度 全シ協定時総会	東京都
7月 01日	海水浴駐車場整理業務説明会	センター
7月 13日	石狩浜海水浴場安全祈願祭	石狩浜
7月 13日	2019 ふれあい広場いしかり	保健福祉センター
8月 26日	シルバークフェスティバル（道シ連主催）	札幌市
9月 01日	第18回市民スポーツまつり開会式	スポーツ広場
9月 12日	会計担当者研修会（道シ連主催）	札幌市
9月 19日	高齢者就業促進パネル展（道シ連主催）	道庁 1F
9月 20日	道央ブロック事務局職員研修会（道シ連主催）	札幌市
10月 15日	事務局職員研修会（江別市 SC 主催）	札幌市
10月 16日	冬囲い説明会	センター
10月 25日	普及啓発強化月間シルバーパネル展	花川北コミセン

10月28日	〃	花川南コミセン
10月31日	道央ブロック理事長・事務局長会議（道シ連主催）	当別町
11月06日	石狩市長要望	市役所
11月14日	安全就業推進員研修会（道シ連主催）	札幌市
11月19日	岩見沢市シルバー人材センター研修視察来所	センター
11月29日	福祉除雪業務説明会	センター
11月27日	令和元年度上期業務・会計監査	センター
12月12日	業務担当者研修会（道シ連主催）	札幌市
12月19日	派遣実務担当者研修会（道シ連主催）	札幌市
2年 1月17日	石狩湾新港団地連絡協議会講演会	札幌市
2月06日	派遣事業（同一労働同一賃金）会議	札幌市

令和元年度 決算報告書  
1. 貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	66,691	90,964	△ 24,273
普通預金	9,632,203	12,387,477	△ 2,755,274
郵便貯金	1,211,739	323,928	887,811
未収金	3,592,625	3,565,517	27,108
仮払金	0	0	0
貯蔵品	232,457	219,191	13,266
立替金	2,900	0	2,900
前払金	809,760	26,100	783,660
流動資産合計	15,548,375	16,613,177	△ 1,064,802
2 固定資産			
(1) 特定資産			
財政運営資金積立資産	8,000,000	8,000,000	0
特定資産合計	8,000,000	8,000,000	0
(2) その他固定資産			
建物	61,772	75,161	△ 13,389
構築物	1	1	0
車輛運搬具	0	0	0
管理什器備品	16,198	64,798	△ 48,600
事業什器備品	426,945	649,695	△ 222,750
電話加入権	151,743	151,743	0
預託金	0	0	0
その他固定資産合計	656,659	941,398	△ 284,739
固定資産合計	8,656,659	8,941,398	△ 284,739
資産合計	24,205,034	25,554,575	△ 1,349,541
II 負債の部			
1 流動負債			



科 目	当年度	前年度	増減
未払金 配分金	4,671,470	4,262,411	409,059
買掛金等	4,575,635	6,078,830	△ 1,503,195
前受金	0	0	0
預り金	529,363	780,464	△ 251,101
仮受金	0	0	0
流動負債合計	9,776,468	11,121,705	△ 1,345,237
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	9,776,468	11,121,705	△ 1,345,237
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
1 一般正味財産	14,428,566	14,432,870	△ 4,304
（うち、基本財産への充当額）	(0)	(0)	0
（うち、特定資産への充当額）	(8,000,000)	(8,000,000)	(0)
正味財産合計	14,428,566	14,432,870	△ 4,304
負債及び正味財産合計	24,205,034	25,554,575	△ 1,349,541

## 2. 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受託事業収益	71,968,287	75,120,114	△ 3,151,827
受取配分金	56,916,168	60,015,270	△ 3,099,102
受取材料費等	9,357,133	9,280,641	76,492
受取事務費	5,694,986	5,824,203	△ 129,217
② 労働者派遣事業等受託収益	3,827,401	4,707,152	△ 879,751
労働者派遣事業等受託収益	3,827,401	4,707,152	△ 879,751
③ 指定管理事業収益	69,220,744	68,683,706	537,038
寿の家指定管理料収益	5,355,737	5,334,300	21,437
リサイクルプラザ指定 管理料収益	63,865,007	63,349,406	515,601
④ 受取会費	665,200	654,800	10,400
正会員受取会費	444,000	424,800	19,200
特別会員受取会費	1,200	0	1,200
賛助会員受取会費	220,000	230,000	△ 10,000
⑤ 受取補助金等	21,500,000	20,600,000	900,000
受取連合交付金	10,750,000	10,300,000	450,000
受取市(区)町村補助金	10,750,000	10,300,000	450,000
⑥ 雑収益	3	190	△ 187
受取利息	3	4	△ 1
雑収益	0	186	△ 186
経常収益計	167,181,635	169,765,962	△ 2,584,327
(2) 経常費用			
① 事業費	164,464,877	165,995,279	△ 1,530,402
支払配分金	83,034,610	85,564,255	△ 2,529,645
支払材料費等	5,260,922	5,484,265	△ 223,343
給料手当	32,949,917	27,730,658	5,219,259
臨時雇賃金	5,832,595	7,473,473	△ 1,640,878

科 目	当年度	前年度	増減
法定福利費	6,817,769	5,957,244	860,525
退職給付費用	1,072,440	704,160	368,280
福利厚生費	93,864	92,294	1,570
会議費	32,948	38,563	△ 5,615
旅費交通費	67,620	233,108	△ 165,488
通信運搬費	1,029,594	995,985	33,609
減価償却費	236,139	236,139	0
什器備品費	14,364	99,360	△ 84,996
消耗品費	2,464,841	2,710,826	△ 245,985
修繕費	5,194,015	8,126,637	△ 2,932,622
印刷製本費	350,415	342,242	8,173
燃料費	2,297,438	2,374,356	△ 76,918
光熱水料費	4,189,002	4,260,961	△ 71,959
賃借料	3,233,389	3,638,453	△ 405,064
保険料	1,269,960	1,191,290	78,670
諸謝金	32,800	27,400	5,400
租税公課	2,445,900	2,031,050	414,850
支払負担金	6,000	6,000	0
組織活動助成費	114,167	129,000	△ 14,833
教材費	29,558	9,828	19,730
委託費	6,266,889	6,324,703	△ 57,814
支払手数料	112,819	155,112	△ 42,293
雑費	14,902	57,917	△ 43,015
②管理費	2,721,062	3,786,065	△ 1,065,003
役員報酬	983,000	1,009,000	△ 26,000
給料手当	219,596	649,614	△ 430,018
法定福利費	43,789	122,461	△ 78,672
退職給付費用	7,560	15,840	△ 8,280
福利厚生費	307	1,247	△ 940
会議費	40,469	285,199	△ 244,730
役員等旅費交通費	193,760	151,880	41,880
通信運搬費	67,138	70,582	△ 3,444
減価償却費	48,600	48,600	0

科 目	当年度	前年度	増減
什器備品費	26,400	0	26,400
消耗品費	5,706	10,696	△ 4,990
修繕費	15,557	14,256	1,301
印刷製本費	119,070	257,310	△ 138,240
光熱水料費	0	46,671	△ 46,671
賃借料	17,712	70,369	△ 52,657
保険料	26,100	26,100	0
租税公課	23,500	26,650	△ 3,150
支払負担金	354,900	422,000	△ 67,100
委託費	164,379	187,649	△ 23,270
支払手数料	125,768	127,710	△ 1,942
雑費	237,751	242,231	△ 4,480
経常費用計	167,185,939	169,781,344	△ 2,595,405
当期経常増減額	△ 4,304	△ 15,382	11,078
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,304	△ 15,382	11,078
一般正味財産期首残高	14,432,870	14,448,252	△ 15,382
一般正味財産期末残高	14,428,566	14,432,870	△ 4,304
Ⅲ 正味財産期末残高	14,428,566	14,432,870	△ 4,304

## 正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

	公益目的事業会計			その他事業会計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業		計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受託事業収益	69,579,828	0	69,579,828	0	2,388,459	71,968,287
受取配分金	56,916,168	0	56,916,168	0	0	56,916,168
受取材料費等	9,357,133	0	9,357,133	0	0	9,357,133
受取事務費	3,306,527	0	3,306,527	0	2,388,459	5,694,986
労働者派遣事業等受託収益	3,827,401	0	3,827,401	0	0	3,827,401
労働者派遣事業等受託収益	3,827,401	0	3,827,401	0	0	3,827,401
指定管理事業収益	69,220,744	0	69,220,744	0	0	69,220,744
寿の家指定管理料収益	5,355,737	0	5,355,737	0	0	5,355,737
リサイクルプラザ指定管理料収益	63,865,007	0	63,865,007	0	0	63,865,007
受取会費	332,600	0	332,600	0	332,600	665,200
正会員受取会費	222,000	0	222,000	0	222,000	444,000
特別会員受取会費	600	0	600	0	600	1,200
賛助会員受取会費	110,000	0	110,000	0	110,000	220,000
受取補助金等	21,500,000	0	21,500,000	0	0	21,500,000
受取連合交付金	10,750,000	0	10,750,000	0	0	10,750,000
受取市(区)町村補助金	10,750,000	0	10,750,000	0	0	10,750,000
雑収益	0	0	0	0	3	3
受取利息	0	0	0	0	3	3
雑収益	0	0	0	0	0	0
経常収益計	164,460,573	0	164,460,573	0	2,721,062	167,181,635
(2) 経常費用						
事業費	164,464,877	0	164,464,877	0	0	164,464,877
支払配分金	83,034,610	0	83,034,610	0	0	83,034,610
支払材料費等	5,260,922	0	5,260,922	0	0	5,260,922
給料手当	32,949,917	0	32,949,917	0	0	32,949,917
臨時雇賃金	5,832,595	0	5,832,595	0	0	5,832,595
法定福利費	6,817,769	0	6,817,769	0	0	6,817,769
退職給付費用	1,072,440	0	1,072,440	0	0	1,072,440
福利厚生費	93,864	0	93,864	0	0	93,864
会議費	32,948	0	32,948	0	0	32,948
旅費交通費	67,620	0	67,620	0	0	67,620
通信運搬費	1,029,594	0	1,029,594	0	0	1,029,594
減価償却費	236,139	0	236,139	0	0	236,139
什器備品費	14,364	0	14,364	0	0	14,364
消耗品費	2,464,841	0	2,464,841	0	0	2,464,841
修繕費	5,194,015	0	5,194,015	0	0	5,194,015
印刷製本費	350,415	0	350,415	0	0	350,415
燃料費	2,297,438	0	2,297,438	0	0	2,297,438
光熱水料費	4,189,002	0	4,189,002	0	0	4,189,002
賃借料	3,233,389	0	3,233,389	0	0	3,233,389

	公益目的事業会計			その他事業会計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業		計			
保険料	1,269,960	0	1,269,960	0	0	1,269,960
諸謝金	32,800	0	32,800	0	0	32,800
租税公課	2,445,900	0	2,445,900	0	0	2,445,900
支払負担金	6,000	0	6,000	0	0	6,000
組織活動成助費	114,167	0	114,167	0	0	114,167
教材費	29,558	0	29,558	0	0	29,558
委託費	6,266,889	0	6,266,889	0	0	6,266,889
支払手数料	112,819	0	112,819	0	0	112,819
雑費	14,902	0	14,902	0	0	14,902
管理費					2,721,062	2,721,062
役員報酬					983,000	983,000
給料手当					219,596	219,596
法定福利費					43,789	43,789
退職給付費用					7,560	7,560
福利厚生費					307	307
会議費					40,469	40,469
役員等旅費交通費					193,760	193,760
通信運搬費					67,138	67,138
減価償却費					48,600	48,600
什器備品費					26,400	26,400
消耗品費					5,706	5,706
修繕費					15,557	15,557
印刷製本費					119,070	119,070
光熱水料費					0	0
賃借料					17,712	17,712
保険料					26,100	26,100
租税公課					23,500	23,500
支払負担金					354,900	354,900
委託費					164,379	164,379
支払手数料					125,768	125,768
雑費					237,751	237,751
経常費用計	164,464,877	0	164,464,877	0	2,721,062	167,185,939
当期経常増減額	△ 4,304	0	△ 4,304	0	0	△ 4,304
1. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,304	0	△ 4,304	0	0	△ 4,304
一般正味財産期首残高	14,432,870		14,432,870			14,432,870
一般正味財産期末残高	14,428,566	0	14,428,566	0	0	14,428,566
II 正味財産期末残高	14,428,566	0	14,428,566	0	0	14,428,566

### 3. 財務諸表に対する注記

#### 1. 重要な会計方針

##### (1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により直接減価償却を実施している。

##### (2) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

##### (3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### 2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	642,180	580,408	61,772
構築物	512,400	512,399	1
事業什器備品	2,760,162	2,333,217	426,945
管理什器備品	834,701	818,503	16,198
合 計	4,749,443	4,244,527	504,916

#### 3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	10,750,000	10,750,000	0	—
運営補助金	市	0	10,750,000	10,750,000	0	
合 計		0	21,500,000	21,500,000	0	

#### 4. その他

##### 退職給付関係

- ・採用している退職給付制度の概要

当法人は中小企業退職金共済制度に加入しており、退職者に対しては全額、当該制

度から支給され、法人の追加負担額はない。

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	財政運営積立資産	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,000,000
	特定資産計	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,000,000

### 2. 引当金の明細

該当なし



## 4. 財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
現金		手元保管		66,691
預金		普通預金北洋銀行花川北支店	シルバー人材センター事業における運転資金	9,356,654
		普通預金北海道信用金庫石狩支店		275,549
		郵便振替口座(一般用)		1,211,739
未収金		石狩市高齢者支援課 他	公益目的事業の受託事業契約金他	3,592,625
仮払金				0
貯蔵品		造園用資材	公益目的事業の受託事業用繰越資材	232,457
立替金		㈱全福サービス	法人管理に供する役員賠償責任保険料	2,900
前払金		㈱全福サービス	公益目的事業の団体傷害保険料 法人管理に供する役員賠償責任保険料	809,760
<b>流動資産合計</b>				<b>15,548,375</b>
<b>(固定資産)</b>				
特定資産	財政運営資金 積立資産	普通預金北洋銀行花川北支店	公益目的事業の受託事業配分金 支払不足の備えとして	8,000,000
その他 固定資産	建物	物置 他	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用	61,772
	構築物	アスファルト舗装	公益目的事業と法人管理に使用している	1
	什器備品	スチール机、ロッカー他	公益目的保有財産かつ法人管理に使用している	443,143
	電話加入権	3本	公益目的事業と法人管理に使用している	151,743
<b>固定資産合計</b>				<b>8,656,659</b>
<b>資産合計</b>				<b>24,205,034</b>
<b>(流動負債)</b>				
未払金		3月分会員配分金 他	公益目的事業に供する配分金他	4,671,470
		3月分買掛金 他	公益目的事業と法人管理に供する買掛金、社会保険料他	4,575,635
	預り金	職員3月分社会保険料 他	公益目的事業と法人管理に供する役職員及び会員からの預り金	529,363
<b>流動負債合計</b>				<b>9,776,468</b>
<b>(固定負債)</b>				
<b>固定負債合計</b>				<b>0</b>
<b>負債合計</b>				<b>9,776,468</b>
<b>正味財産</b>				<b>14,428,566</b>